rantur, abditae quidem canonicis formulis specie severis et arescentibus, 

pulchritudo, sanctitudo, materna caritas Ecclesiae in munere obeundo, 

quod ad leges ferendas, ad iudicia exercenda, ad sententias exsequendas 

pertinet. 

I. Ut quis aeque perpendat molem laboris, quem Gratianus suscepit 

et omnino laudabiliter, quamvis indubia menda contineat, perfecit, ne

cesse est, intret in inextricabilem silvam documentorum a primordiis 

christiani nominis usque ad medium saeculum duodecimum, quae illic 

compinguntur : coacervantur enim exscripta, quae e Sacris Scripturis, 

* H a b i t a d i e 2 9 A p r D i s m e n s i s a . 1 9 5 2 . 
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e Sanctis Ecclesiae Patribus, e legibus tum canonicis, tum civilibus de

prompta sunt. 

Inspicienti etiam leviter Tabulas in Prolegomenis criticae editionis 

a Friedberg confectae, patent ecclesiastica et iuridica documenta, paene 

infinitum veluti rete arteriarum et venarum, per quae Ecclesiae vita ab 

apostolico aevo per primos christianae aetatis mille annos diffunditur, 

inexhausta formarum varietate conspicua, sive in Orientalibus, sive in 

Occidentalibus regionibus, certationibus et triumphis insignis, eo qui

dem iugi et adsiduo nisu dedita, ut omnes nationes christianae humani

tatis cultu instituat et formet, Orientales, Romanas et Germánicas anti

quitatis spirituali patrimonio suo quodammodo hereditatis partes adi-

ciens. 

Quod Iustinianus in iure Romano ordinando fecerat, id simili qua

dam ratione in iure canonico Gratianus feci t ; atque mirum in modum 

nisus est, ut Decretum unitate, apta structura, consensione innumera

rum diversarumque partium, quae ibidem collectae et dispositae sunt, 

praeluceret. 

unitatem dicimus; profecto Corpus iuris hoc praecipuum exquirit 

ornamentum, hanc proprietatem. At vero quam difficile erat Gratiani 

aetate invenire cardinem, quo huiusmodi unitas toto suo pondere ferre-

tur in tanta copia et amplitudine legum, ex quibus disciplina ecclesia

stica suas h au sera t formas. Ipsamet inscriptio <( Concordia discordan

tium canonum », quam admodum probabiliter auctor ipse, Camaldu-

lensis monacus, suo indidit operi, mirantibus oculis eorum, qui in 

disciplinae ecclesiasticae labyrinthum gressum inferre ausi erant, ra

dianti in lumine collocavit granditatem illius consilii praeclari quidem 

ingenii, quo is sperabat se sanaturum esse malum itemque vitaturum 

impedimentum, in quod alii bene multi pedem offenderant.